152.

1388, agost 12. Saragossa.

L'infant Martí demana a Bernat d'Alpicat, conseller, jurista i vicecanceller seu, que faça justícia i intercedeix en una demanda entre Abdomalich Almadí, sarrá d'Alfondeguita, alqueria de la Vall d'Uixó, contra Gil Garcia, porter, per trenta lliures reials de València, que Abdomalich Almadí havia heretat d'Azmet Almadí, i que foren preses indegudament pel dit Garcia.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 130r.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario nostro vicecancellario nostro Bernardo d'Alpicato, salutem et dilectionem. Porrecta nobis pro parte Abdomalich Almadí, sarraceni alcareae de Alfandiguela, Vallis de Uxone, humili peticio continebat quod Azmet Almadí, sarracenus quondam, ad mortem veniens fecit et dimisit heredes suos matrem suam dictum exponentem et eius fratres qui erant consanguinei germani dicti defuncti, et postea obierunt omnes dicti fratres sui et facta divisione ut est moris de bonis dicti defuncti pertinuerunt ratione herencie dicto exponenti de dictis bonis triginta libras regalium Valencie. Nunc autem dictus expensis nobis humiliter suplicavit [ut cum?] post omnia supradicta Egidius Garcia, portarius [...], indebit ut dicitur et iniuste habuerit et receperit penes se pro parte ut ipse tunc asseruit curie nostre predictas .XXX. libras et ipsas licet pluries requisitus nec ius habeat in eisdem restituere sibi noluerit neque vult in dicti Abdomalich dampnum et preiudicium manifestum. Propterea, suplicato nobis super hiis de iusticia provideri, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus constito vobis vocatis partibus de predictis faciatis dicto suplicantis super hiis iusticie complementum, sic et taliter ut ipse ius suum consequi valeat et habere et ad nos defectum iusticie non habeat recurrere iterato. Procedendo super hiis breviter, simpliciter, summarie et de plano absque strepitu iudicii et figura, et sine litis (sic) et scriptis solemnis, sola facti veritate attenta prout de foro et ratione fuerit faciendum, maliciis et diffugiis cessantibus quibuscumque. Quare nos vobis super predictis omnibus et singulis et ea quovis modo tangentibus vices nostras comittimus plenarie cum presenti.

Datum Cesarauguste, .XII^a. die augusti anno a Nativitate Domini millesimo .CCCº. octuagesimo octavo.

Vidit de Ponte.

Berengarius Sarta ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem, consiliarium et regentem cancellariam. Probata.

153.

1388, agost 25. Saragossa.

L'infant Martí pregunta a Bernat d'Alpicat, conseller, jurista i vicecanceller seu, si Pere Arnau d'Esparça, estant en curs el litigi amb els sarràins d'Uixó, ha de ser inhabilitat per l'exercici del càrec abans que es dictamine sentència.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 137v.

Lo duc.

Com nós per causa vullam saber, ans que declaració ne sentència promulgues en lo fet d'en Pere Arnau d'Esparça e dels moros de la Vall d'Uxó, si lo dit Pere Arnau, segons los mèrits del procés, deu ésser del seu offici privat o no. Per ço us pregam e us manam que del dit fet nos certifiquets com abans portets, però no és intenció nostra que per la dita raó tardets ni cessets de enantar en lo dit fet, ans no<s> plau e us manam que y procehiscats e justícia hi façats breu e espatxdament.

Dada en Caragoça, a .XXV. dies del mes d'agost del any .M.CCC.LXXXVIII.

Lo duch.

Dirigitur Bernardo de Alpicato et Sancio de Sarrione vel alteri eorum.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta.

154.

1388, agost 31. Saragossa.

L'infant Martí, a súplica dels sarraïns d'Uixó, encomana al conseller i vicecanceller Bernat d'Alpicat —tot recordant-li que ja el rei i ell mateix li ordenaren que s'ocupés del litigi entre els dits sarraïns i Pere Arnau d'Esparça, relatiu a la suspensió de l'ofici del dit Pere Arnau— que dictamine sobre la causa ja que dita demora perjudica l'aljama d'Uixó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, ff. 138v-139r.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario nostro Bernardo de Alpicato, salutem et dilectionem. Recordamur quod hiis diebus dictus dominus rex et nos comisimus vobis negocium questionis que diu est ducitur inter sarracenos Vallis nostre de Uxone, ex parte una, et Petrum Arnaldi d'Esparça, ex altera, tam videlicet super susp[en]sione officii dicti Petri Arnaldi quam super meritis cause principalis. Et quia, ut nunc perceperimus pro parte dictorum sarracenorum, ipsi dubitant ne vos solummodo cognoscendo de dicta suspensione non curetis de meritis dicte cause principalis, quod intentionis dicti domini regis et nostri non existit, et in dictorum exponencium redundaret dampnum et preiudicium manifestum, prop terea, suplicato nobis super hiis de iusticia provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus si de foro et ratione fuerit quod primo cognoscatis de meritis dicte cause principalis quam de suspensione predicta seu in simul de suspensione et meritis supradictis aut primo de suspensione quam de meritis illud faciatis et alias in et super predictis omnibus decernatis quod de foro et ratione extiterit faciendum, quibusvis litteris seu provisionibus hucusque factis et fiendis huic contrariis obsistentibus nullo modo quod sic pro via iusticia fieri volumus et iubemus.

Data Cesarauguste, ultima die augusti anno a Nativitate Domini millesimo .CCCº. octuagesimo octavo.

Vidit de Ponte.

Berengarius Sarta ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem, consiliarium et regentem cancellariam. Probata.

155.

1388, setembre 1. Saragossa.

L'infant Martí informa a Bernat d'Alpicat, conseller, jurista i vicecanceller, que, a súplica dels sarraïns d'Uixó, els ha concedit llicència, sense perjudici de les parts, per a poder pasturar el bestiar en el termes veïns del castell de Castro.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 140r-v.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario nostro Bernardo d'Alpicato, salutem et dilectionem. Humilis suplicacio pro parte sarracenorum Vallis de Uxone coram nobis reverenter exhibita refferebat quod pretextu cuiusdam littere super hiis a nostra curia emanat[a] habentis in effectu ne dicti exponentes et sarraci castri de Castro pretextu quovis qui est inter dictas partes pro quadam parte termini sint ausi cum eorum animalibus et bestiare³¹³ pa<s>cere partem termini supradicti, propter quod sequitur quod eorum vicini pascent eorum bestiare in dicta parte quamvis nullum ius habeant in eadem et partes precise amittunt eorum ius pascendi \in/ eorum³¹⁴ preiudicium manifestum. Ideo fuit nobis humiliiter suplicatum \ ut dictis partibus licentiam pascendi eorum animalia et bestiare in parte termini supradicti non obstante dicta littera/ de nostra solita clemencia dignaremur <concedere>, nosque dicta supplicacione benigne suscepta vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus si vocatis evocandis vobis constiterit quod dicta licencia sine escandalo dictarum partium et preiudicio nostro dictis partibus possit dari, ipsam licenciam nostro nomine predictis partibus impendatis et alias in et super predictis provideatis et procedatis prout de foro et ratione fuerit faciendum, in hiis taliter vos habendo ne d[icti]ji suplicantibus³¹⁵ vexentur et laboribus et expensis nec ad nos hac de causa \habeant/ recurrere iterato.

*Data Cesarauguste, prima die septembbris anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.
LXXX. octavo.*

Vidit de Ponte.

*Berengarius Sarta ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem,
consiliarium et regentem cancellariam. Probata.*

156.

1388, octubre 2. Saragossa.

L'infant Martí concedeix 80 florins d'or d'Aragó a Llop Sanxis de Dicastielo, escuder i habitant de Sogorb, pels serveis prestats en intervenir en assumptes concernents a la Vall d'Uixó. L'infant vol que aquells florins s'assignen sobre els emoluments que s'han obtingut de la comissió criminal encomanada pel rei a Arnau de Vilarna, lloctinent del governador de València, tot manant als consellers i dispeñers Llorenç Terrats i Arnau de Vilarna i a qualsevol receptor d'aquells rèdis que els dits diners siguin pagats íntegrament.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 112v.

¶³¹³ Ratllat: *bestiarie*. ¶³¹⁴ Ratllat: *animalia et bestiare*. ¶³¹⁵ En realitat diu: *suplicantis*.

*Luppi Sancii de Dicastiello.*³¹⁶

Nos infans Martinus etc. Grata prospicientes servicia que vos fidelis noster Luppus Sancii de Dicastiello, scutifer habitator civitatis Sugurbii, in q[ui]busdam negotiis Vallis de Uxone utilitatem nostre curie concernentibus nobis impendistis et que impondere non desinitis animo indefesso, tenore presentis octuaginta florenos auri de Aragonia vobis gracie ducimus concedendos. Et quia volumus omnino ut dicti octuaginta florenos vobis ilico persolvantur asignamus ipsos vobis in et super emolumenitostre curie provenientibus de et pro criminibus noviter in dicta valle comissis, de quibus dictus dominus rex comissionem fecit Arnaldo de Vilarnau, locumtenenti gubernatoris in regno Valencie supradicto, et de emolumenitis predictis mandavit vobis integrer respon[de]ri. Mandantes cum hac eadem dilecto consiliario et expensori nostro Laurencio Terrats et dicto Arnaldo de Vilarnau et aliis quibusvis receptoribus dictorum emolumentorum quatenus de ipsorum peccunia predictos octuaginta florenos vobis tribuant et exsolvant et in solucione presentem [a] vobis recuperent cum apoca de soluto. Iniungentes cum eadem auditori compoturum curie nostre ut dicto nostro expensore aut altero predictorum dictas cautelas restituente dictos octuaginta florenos in eius³¹⁷ compoto recipiat et admittat. In cuius rei testimonium presentem vobis/ fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Data Cesarauguste, secunda die octobris anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. LXXXº. octavo.

Lo duch.

Mandato dominis ducis facto ad relacionem Petri Sancii de Calataiubi, militis, consiliarii et maiordomi, Berengario de Tresseris. Probata.

157.

1388, octubre 5. Saragossa.

L'infant Martí es dirigeix al portantveus en el Regne de València exposant que Llop Sanxis de Dicastiello, lloctinent del portantveus d'enllà del riu d'Uixó, encara no havia estat retrabuit pels treballs en què havia resolt uns processos criminals comesos per alguns sarráins d'Uixó diligenciats segons els furs pel dit comissari, Llop Sanxis. La sol·licitud li és favorable i l'infant recomana se li retrabuisquen les despeses del procés.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2080, f. 172r-v.

Infans Martinus etc., dilecto nostro gerentivices pro nobis in regno Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Ad nostram recurrens presenciam Luppus Sancii de Dicastello, locumtenens gerentivices pro nobis in regno Valencie citra rivum Uxonis, coram nobis exposuit reverenter ut³¹⁸ ipse ex suo officio pro utilitate curie nostre venit ad nos pro notificando quedam crimina per aliquos sarracenos aliame sarracenorum Vallis de Uxone

¶³¹⁶ Anotació posterior. ¶³¹⁷ Ratllat: *eus*. ¶³¹⁸ En realitat diu: *ex*.

perpetrata, de quibus iam in posse suo fuit actitatus processus quem ad nos clausum detulit et subsignatum, quo processu opportuit ipsum aliquas facere missiones, affirmans ipsas missiones de foro ac privilegiis dicti regni ac salarium cotidianum per ipsos sarracenos sibi dari et exsolvi debere, cumque hesitet quod licet dicte expense sibi solvi debeant et dictum salarium sibi pertineat ut prefertur non (sic) contradicantur sibi solvi per eos qui ad predicta solvenda [t]enenentur, supplicavit nobis humiliter dictus Luppus Sancii ut sibi inffrascriptam provisionem facere dignaremur. Nos igitur, eius suplicatione tanquam rationi consona benigne suscepta, vobis dicimus et mandamus quatenus constito vobis predicta secundum forum sibi pertinere et solvi debere expensas quas ipsum vobis fecisse/ constiterit et salarium quod sibi deberi repereritis solvi faciatis, faciendo exequ<u>cionem contra dictos sarracenos et eorum quemlibet fori remediis quibus decet pro dicto salario et expensis quas hac de causa ipsum facere oportebit si facta iussione per nos dictis serracenis id quod vos inde decreveritis solvi eidem dare et solvere recusabunt, et alias faciatis in predictis iusticiam expeditam prout de foro et ratione ac privilegiis dicti regni repereritis faciendum.

Datum Cesarauguste, quinta [d]ie octobris anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXX^o. octavo.

Petrus Çacalm.

Berengarius de Tresserris ex provisione facta per Petrum Çacalm, legum doctorem, consiliarium ac regentem cancellariam. Probata.

158.

1388, octubre 12. Saragossa.

L'infant Martí comunica a Arnau de Vilarnau, lloctinent del portantveus del governador del Regne de València, i al seu conseller Bernat d'Alpicat, la provisió de nomenar Joan Assín com a escrivà en els afers de la Vall d'Uixó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 158v.

Lo duc.

Nós per causa volem e havem acordat de remetre aquí a vós e e·n Bernat de Alpicat, per los affers de la Vall d'Uxó, el fel [de] la nostra scrivania Johan Assín per ésser escrivà dels dits affers. Per què us pregam affectuosament que·l dit Johan e no altre hajats per escrivà dels dits affers e lo hajats per recomenat axí com a nostre servidor, e farets-nos-en servey.

Dada en Caragoça, a .XII. de octubre del any .M.CCC.LXXXVIII.

Petrus Çacalm.

Dirigitur Arnaldo de Vilarnau, locumtenenti gerentisvices gubernatoris in regno Valencia.

Similis littera fuit missa verbis competenter mutatis.